
 

Pagina 1 van 4 

Raadsnota 
 
Raadsvergadering de dato 18 december 2017. 
Onderwerp: vaststelling benodigde middelen Ontzorgingscontract Openbare Ruimte. 
 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
1. Doel, Samenvatting en Advies van het raadsvoorstel      
 
Doel:  
Vaststellen benodigde middelen Ontzorgingscontract Openbare Ruimte. 
 
Samenvatting:  
Gelet op de gunning van het Ontzorgingscontract Openbare Ruimte aan De Jong Zuurmond 
Infrabeheer, Onderhoud & Services B.V. is vaststelling van de benodigde middelen noodzakelijk. 
 
Advies: 
Uw gemeenteraad wordt voorgesteld in te stemmen met bijgevoegde financiële opstelling en deze 
als zodanig vast te stellen en het aanbestedingsresultaat ter kennisname aan te nemen. 
 
2. Situatie / Aanleiding / Probleem         
 
Op 22 september 2017 heeft de Europese aanbesteding van het Ontzorgingscontract Openbare 
Ruimte plaatsgevonden. Het college van burgemeester en wethouders heeft in haar vergadering van 
28 november 2017 besloten het contract te gunnen aan De Jong Zuurmond Infrabeheer, Onderhoud 
& Services B.V. Voornoemde nota en besluit zijn als bijlage bijgevoegd.  
 
De bijgevoegde financiële opstelling geeft het beschikbare budget weer in relatie tot het benodigde 
budget. Tevens staat vermeld welke middelen mogelijk aanvullend noodzakelijk worden geacht. 
Hieruit blijkt dat het gevraagde extra budget ter grootte van € 318.000,-,  zoals genoemd in de 
Kaderbrief, niet noodzakelijk is om het aanbestedingsresultaat te dekken.  
 
3. Relatie met bestaand beleid         
 
Het op de markt zetten van een ontzorgingsovereenkomst is een uitwerking van het streven van 
onze organisatie om meer regisserend te gaan werken, waarbij meer taken en 
verantwoordelijkheden door marktpartijen overgenomen worden. 
 
4. Gewenst beleid en mogelijke opties        
 
Het toewerken naar een eindsituatie waarbij het volledig beheren en onderhouden van de openbare 
ruimte, voor wat betreft groen en reiniging, in de vorm van een ontzorgingscontract bij De Jong 
Zuurmond Infrabeheer, Onderhoud & Services B.V., wordt ondergebracht. 
 
5. Samenwerking           
 
N.v.t. 
 
6. Aanbestedingen           

 

De aanbesteding van het Ontzorgingscontract Openbare Ruimte heeft op 22 september 2017 

conform geldende wet- en regelgeving plaatsgevonden. Na de gunning aan De Jong Zuurmond 

Infrabeheer, Onderhoud & Services B.V. is het besluit tot gunning en afwijzing aan de betrokken 

partijen verzonden. Er is sprake van definitieve gunning wanneer er binnen twintig dagen na het 

verzenden van de (onderhavige) mededeling van de voorgenomen definitieve gunningsbeslissing 

geen van de inschrijvers bezwaar heeft gemaakt tegen de mededeling van de gunningsbeslissing. 



 

Pagina 2 van 4 

Deze termijn wordt de Alcateltermijn genoemd en loopt op 18 december 2017 af, waarop, indien er 

geen bezwaar wordt ingediend, per 19 december 2017 de gunning definitief kan worden.  
 
7. Financiën            
 
Het ontzorgingscontract 2018-2019, met mogelijkheid tot verlenging met maximaal 3x2 jaren, is 
gegund aan De Jong Zuurmond Infrabeheer Onderhoud & Services B.V. voor een bedrag van  
€ 1.837.000,- voor een contractduur van 2 jaar, hetgeen neerkomt op € 918.500,- per jaar. Voor 
extra werkzaamheden die nu niet exact in te schatten zijn, reserveren we vooralsnog een bedrag 
van € 200.000,-. Het benodigd totaal jaarlijks budget (inclusief afronding) bedraagt dan € 
1.120.961,-. Dit komt overeen met het vanuit de reguliere begroting beschikbare budget. 
 
Na afronding van het aanbestedingsproces en gunning, is gebleken dat door het meerjarig 
aanbesteden van een dergelijk groot bestek, een dermate groot voordeel is behaald, dat de uit het 
proces wat is doorlopen naar voren gekomen gewenste extra werkzaamheden, opgenomen kunnen 
worden binnen het ontzorgingscontract zonder dat daartoe extra middelen noodzakelijk zijn. Het 
betreft werkzaamheden zoals extra groen-werkzaamheden in de buitengebieden, het onderhoud van 
hondenuitlaatplaatsen en wegbermen en aanpassing van hoeveelheden in de vorm van 
bestekswijzigingen.  
 
Voorts is er sprake een éénmalig benodigd bedrag ten behoeve van het wegwerken van achterstallig 
onderhoud. Deze inhaalslag (of zogenaamde nulbeurt) betreft alle werkzaamheden zoals beschreven 
in het ontzorgingscontract welke nodig zijn, om het in het contract aangegeven kwaliteitsniveau te 
bereiken. De exacte hoogte ervan is vooralsnog onbekend en slechts bij benadering aangegeven. Het 
aanbestedingsresultaat is echter dermate gunstig, dat in eerste instantie getracht zal worden ook 
deze inhaalslag te betalen vanuit de aangegeven, reguliere kredieten en onvoorzien (€ 200.000,-). 
Mocht in de praktijk blijken dat de toevoeging van dit extra bedrag onvoldoende is, dan zal de Raad 
bij de Kaderbrief dan wel bij de Begroting een nader voorstel worden gedaan. 
 
Bovenstaande betekent dat geen beroep wordt gedaan op het in de Kaderbrief genoemde extra 
budget/taakstelling ad € 318.000,-.  
 
Ná het eerste volle kalenderjaar 2018 (dus uiterlijk bij de Kaderbrief/Voorjaarsnota 2019) zal 
worden bekeken of op basis van ervaringscijfers de post onvoorzien/bestekswijzigingen  ter grootte 
van €200.000,- kan worden verlaagd. 
 
8. Communicatie           
N.v.t. 
 
9. Afwegingen en Advies          
 
Advies: 
  
De opgenomen taakstelling van € 318.000  kan worden afgevoerd; 
 
Het Ontzorgingscontract Openbare Ruimte inclusief een marge voor nog uit te voeren achterstallige 
werkzaamheden en een post onvoorzien/bestekswijzigingen wordt binnen de in de begroting 
opgenomen budgetten (totaal € 1.120.961) uitgevoerd; 
 
Het volledige dossier wat heeft geleid tot de uiteindelijke (financiële) kaderstelling van de 
aanbesteding bij de Kaderbrief 2018 ligt nogmaals voor de gemeenteraad bij de Griffie ter inzage. 
  



 

Pagina 3 van 4 

 
10. Bijlagen            
 
1) B&W-nota en besluit voorlopige gunning Ontzorgingscontract Openbare Ruimte; 
2) Financiële opstelling Ontzorgingscontract 2018 d.d. 28 november 2017. 
 
 
 
 
 
Het college van burgemeester en wethouders van Valkenburg aan de Geul, 
 
 
 
 
 
L.T.J.M. Bongarts      dr. J.J. Schrijen 
algemeen directeur/gemeentesecretaris   burgemeester 



 

Pagina 4 van 4 

De raad van de gemeente Valkenburg aan de Geul, 
 
Gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders de dato 5 december 2017 tot 
het vaststellen van de benodigde middelen voor het Ontzorgingscontract openbare Ruimte 
 
 
B e s l u i t : 
 
 
De in de Kaderbrief opgenomen taakstelling van € 318.000,- af te voeren, en het 
Ontzorgingscontract Openbare Ruimte inclusief een marge voor nog uit te voeren achterstallige 
werkzaamheden en een post onvoorzien/bestekswijzigingen binnen de in de begroting opgenomen 
budgetten (totaal € 1.120.961) uit te voeren. 
 
 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van 18 december 2017. 
 
 
 
De raad voornoemd, 
 
 
 
mr. J.W.L. Pluijmen,      dr. J.J. Schrijen, 
griffier        voorzitter 
 


